PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N.o 1.649, DE 26 DE ABRIL DE 2002

Autoria: Poder Executivo

Reduz e acrescenta vagas nos Empregos Públicos do Quadro
do Magistério Público Municipal de Coronel Vivida - Estado
do Paraná.

A Câmara Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei

Art. 1° - Fica reduzido o número de Empregos Públicos de Professor Leigo, de Professor
com 2° Grau sem Habilitação Magistério e Professor com Habilitação Magistério I, do
Grupo Ocupacional: Magistério, criados através do Anexo V da Lei n." 1021 de 27.10.89 e
alterações, passando a vigorar da seguinte forma:

"I - Professor Leigo, de 07(sete) para 01(um) Emprego Público
11 - Professor com 2° Grau sem Habilitação Magistério, de 03(três)

para O 1(um) Emprego Público
III - Professor com Habilitação Magistério I, de 04(quatro) para

02(dois) Empregos Públicos" . (NR)

Art. 2° - Acrescenta mais 10(dez) vagas para o Emprego Público de Professor Municipal,
constante no Anexo I da Lei n." 1.482 de 26.06.1998, passando a vigorar da seguinte forma:

«I - Professor Municipal de 160 vagas para 170 vagas". (AC)

Art. 3° - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão pelas dotações
constantes no Orçamento Geral do Município para o exercício corrente.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aos 26(vinte e seis) dias
do mês de abril de 2002, 113° da República e 47° do Município .

.
-j ~.,

eIS
Técnica de Administração
Divisão de Recursos Hum nos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - PR

ANEXO I

SITUAÇÃO ANTIGA SITUAÇÃO NOVA
LEI N° 1482/98 DE 26/06/2002 LEI N.o 1.649 de 26/04/2002

Categoria Emprego N" De Carga elas Níveis De Fonnação categoria Emprego N" De Carga elas Niveis De Forntação
Profissional Público Vagas Horá ses Profissional Profissional Público Vagas Borá se•• Profissional

ria ria
A Ensino Médio. Na A Ensino Médio. Na

Modalidade Normal Modalidade Normal

B Ensino Médio. Na B Ensino Médio. Na
Modalidade Normal Modalidade NOnl1a1
Mais Estudos Mais Estudos
Adicionais Adicionais

C Ensino Superior Em C Ensino Superior Em
PROF'ISSIONAIS PROFESSOR 160 20:()() Curso De PROF'ISSIONAlS PROFESSOR 170 20:()() Curso De

MUNICIPAL Licenciatura Plena MUNICIPAL Licenciatura Plena
D Ensino Superior Em D Ensino Superior Em

DA Curso De DA Curso De
Licenciatura Plena Licenciatura Plena
Em Pedagogia Em Pedagogia

E Ensino Superior Em E Ensino Superior Em
EDUCAÇÃO Curso De EDUCAÇÃO Curso De

Licenciatura Plena Licenciatura Plena
Com Especialização Com Especialização
Na Área Do Na Área Do
Magistério Magistério

F Ensino Superior Em F' Ensino Superior Em
Curso De Curso De
Licenciatura Plena E Licenciatura Plena E
Mestrado Na Área Do Meslrado Na Área Do
Magistério Magistério

Coronel Vivida, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

ANEXO V - RELAÇÃO DOS EMPREGOS PÚBLICOS

SITUA: ÃO EXISTENTE SITUA: ÃO ATUAL -LEI N.O 1.649/2002 de 26/04/2002
N.· DE CARGA G N.·DE CARGA

CBO EMPRE HORÁRIA DENOMINAÇÃO C.B.O EMPREGO HORÁRIA DENOMINAÇÃO
GO SEMANAL SEMANALO

_-220 02 20:00 PROFESSOR COM HABIUTAÇAO 14220 02 20:00 PROFESSOR COM HABIUTAÇAO
MAGISTÉRIO n MAGISTÉRIO n

_~O 04 20:00 PROFESSOR COM HABIUTAÇÃO 14220 02 20:00 PROFESSOR COM HABIUTAÇÃO
MAGISTÉRIO I

M
MAGISTÉRIO I

_-290 03 20:00 PROFESSOR COM 20 GRAU SEM 14290 01 20:00 PROFESSOR COM 2° GRAU SEM
HABIUTAÇÃO MAGISTÉRIO A HABIUTAÇÃO MAGISTÉRIO

~~ 07 20:00 PROFESSOR LEIGO(Lei 1391/96) G 14290 01 20:00 PROFESSOR LEIGO

_~30 04 40:00 SUPERVISOR PEDAGÓGICO(Lei 1374/95) I 14930 04 40:00 SUPERVISOR PEDAGÓGICO

-~ 01 40:00 COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR 14990 01 40:00 COORDENADOR DA MERENDA ESCOLAR
S

~ 940 01 40:00 ORIENTADOR EDUCACIONAL 14940 01 40:00 ORIENTADOR EDUCACIONAL
T

35220 35 40:00 SERVENTE ESCOLAR(LEI 1058/90) 55220 35 40:00 SERVENTE ESCOLAR

:.8120 01 TÉCNICO DE ESPORTES
É

TÉCNICO DE ESPORTES40:00 18120 01 40:00

:.8190 03 40:00 AUXILIAR DE TÉCNICO DE ESPORTES R 18190 03 40:00 AUXILIAR DE TÉCNICO DE ESPORTES

!4990 02 40:00 INSPETOR DE ALUNOS(Lei 1466/97) I 14990 02 40:00 INSPETOR DE ALUNOS

-4945 04 40:00 PEDAGOGO(Lei 1374/95) O 14945 04 40:00 PEDAGOGO

67 57

Coronel Vivida, Estado do=;!